__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO     ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 059/2020
PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 005/2020
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga
CONTRATADA: VITTA QUIMICA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
OBJETO: Fornecimento de material químico para
tratamento de água
Fica aditado ao contrato acima mencionado 25%
ou seja 125 toneladas de Policloreto de Aluminio
(PAC), produto para tratamento de água. Valor R$
191.250,00. Modalidade: Pregão Presencial
22/2019.
Pirassununga 19 de outubro de 2020. Marcus
Cesar S. Valsecchi – Superintendente.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 51/2020 CONTRATANTE: SAEP –
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
CONTRATADO: THIAGO HENRIQUE DE PAULA -
OBJETO:  Aquisição de 01 veículo  VW tipo Nova
Saveiro  CS,  ano  2013/2014  conforme  descritivo
contido  na  proposta  apresentada  -  Valor  R$
28.000,00.  Convite  10/2020.  Assinatura:  30  de
novembro de 2020. Pirassununga, 27 de novembro
de 2020. Marcus C. S. Valsecchi – Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 52/2020 CONTRATANTE: SAEP –
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
CONTRATADA:  QUÉZIA  PRISCILA  TADEU
ROMANIN - OBJETO: Aquisição de 01 veículo GM
Chevrolet Ônix 1.4 MT LT, ano 2015/2016 conforme

descritivo contido na proposta apresentada - Valor
R$ 38.550,00. Convite 10/2020.  Assinatura: 30 de
novembro de 2020. Pirassununga, 27 de novembro
de 2020. Marcus C. S. Valsecchi – Superintendente

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 138/20. Processo Administrativo: 4561/20.
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00095.
Pregão Eletrônico: 81/20. Objeto: Registro de
Preços de medicamentos para atender Ordens
Judiciais. O Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e
www.bec.sp.gov.br, a partir do dia 30 de novembro
de 2020. A data início para envio das propostas
eletrônicas será 30 de novembro de 2020 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do
dia 14 de dezembro de 2020. Pirassununga, 27 de
novembro de 2020. Sandra R. Fadini Carbonaro –
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL

Edital: 139/20. Processo Administrativo: 4303/20.
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00094.
Pregão Eletrônico: 82/20. Objeto: Registro de
Preços de impressoras multifuncionais, cartuchos e
unidades de imagem para diversos setores. O
Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e
www.bec.sp.gov.br, a partir do dia 30 de novembro
de 2020. A data início para envio das propostas
eletrônicas será 30 de novembro de 2020 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do
dia 15 de dezembro de 2020. Pirassununga, 27 de
novembro de 2020. Sandra R. Fadini Carbonaro –
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL

Edital: 140/20. Processo Administrativo: 4308/20.
Oferta de Compra nº 853600801002020OC00096.
Pregão Eletrônico: 83/20. Objeto: aquisição de

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

esfigmomanômetros para a Secretaria Municipal da
Saúde. O Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e
www.bec.sp.gov.br, a partir do dia 30 de novembro
de 2020. A data início para envio das propostas
eletrônicas será 30 de novembro de 2020 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do
dia 16 de dezembro de 2020. Pirassununga, 27 de
novembro de 2020. Sandra R. Fadini Carbonaro –
Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo Administrativo: 4040/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  391/2020.  Extrato  ao
Contrato  n° 108/2020.  Contratada: FUNDAÇÃO
DE  ESTUDOS  AGRÁRIOS  LUIZ  DE  QUEIROZ.
Valor:  R$  360.000,00  (trezentos  e  sessenta  mil
reais). Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a contar
da  assinatura. Assinatura: 18/11/2020.Objeto:
serviço de análise laboratorial  de 2.000 amostras
biológicas para detecção do COVID 19.

Processo Administrativo:  4461/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  431/2020  –  Artigo  24,
Inciso  II,  da  Lei  8.666/1993. Homologação:
24/11/2020.  Proponentes:  03  (três).  Extrato  ao
Contrato  nº 113/20.  Empresa  Adjudicada  e
Contratada: ERCIO  PEROCCO  JJUNIOR  –
CENRO  MÉDICO  DE  DIAGNÓSTICO  POR
IMAGEM. Valor:  R$  8.000,00  (oito  mil  reais).
Vigência: 06 (seis) meses, a contar da assinatura.
Assinatura: 26/11/2020.  Objeto:  serviço  de
exames de mamografias.

Processo Administrativo:  4526/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  432/2020.  Artigo  24,
Inciso  II,  da  Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e
Ratificação: 25/11/2020.  Proponentes: 03 (três).
Empresa  Adjudicada  e  Contratada: SPORT
BOLA BRANCA LTDA EPP. Valor:  R$ 16.202,50
(dezesseis mil,  duzentos e dois reais e cinquenta
centavos).  Autorização  de  Fornecimento  n°
1608/20. Prazo de entrega: o prazo para entrega é

de 30 (trinta) dias, devendo a entrega ser em sua
totalidade. Data de Expedição da Autorização de
Fornecimento: 27/11/2020.Objeto:  aquisição  de
materiais para aulas de Educação Física da S.M.
de Educação.

Processo Administrativo:  4527/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  433/2020.  Artigo  24,
Inciso  II,  da  Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e
Ratificação: 25/11/2020.  Proponentes: 03 (três).
Empresa  Adjudicada  e  Contratada: JULIANA
COELHO GARRIDO ME. Valor: R$ 7.702,00 (sete
mil,  setecentos  e  dois  reais).  Autorização  de
Fornecimento n° 1609/20.  Prazo de entrega:  o
prazo para entrega é de 10 (dez) dias, devendo a
entrega ser em sua totalidade. Data de Expedição
da  Autorização  de  Fornecimento: 27/11/2020.
Objeto: aquisição de cortinas para as salas de aula
da Creche Municipal do Jardim Kanebo.

Processo Administrativo:  4525/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  430/2020  –  Artigo  24,
Inciso  II,  da  Lei  8.666/1993. Homologação:
24/11/2020.  Proponentes:  03  (três).  Extrato  ao
Contrato  nº 115/20.  Empresa  Adjudicada  e
Contratada: ORION SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA ME. Valor:  R$  1.320,00  (mil,  trezentos  e
vinte reais).  Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da  emissão  do  Termo  de  Início. Assinatura:
27/11/2020.  Objeto: serviço de monitoramento de
alarme no prédio da Creche Oscar Augusto Guelli.
-Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Finanças

QUEBRA     DE     ORDEM     CRONOLÓGICA

Dr. Milton Dimas Tadeu Urban, Prefeito Municipal,
no uso de suas atribuições legais, como ordenador
de despesas do Município, e conforme artigo 5º da
Lei 8666/93:
“Art.  5º-  Todos  os  valores,  preços  e  custos
utilizados  nas  licitações  terão  como  expressão
monetária a moeda corrente nacional ressalvada o
disposto  no  art.  42  desta  Lei,  devendo  cada

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de novembro de 2020 | Ano 07 | Nº 088
__________________________________________________________________

unidade  da  Administração  no  pagamento  das
obrigações  relativas  ao  fornecimento  de  bens,
locações,  realização  de  obras  e  prestação  de
serviços,  obedecer,  para  cada fonte  diferenciada
recursos, a estrita ordem cronológica das datas de
suas  exigibilidades,  salvo  quando  presentes
relevantes razões de interesse público e mediante
prévia  justificativa  da  autoridade  competente,
devidamente publicada.”
C.I. Nº 349/2020: Em atendimento ao art. 5º da Lei
nº  8.666/93,  justificamos  a  quebra  da  ordem
cronológica  para  pagamento  do  fornecedor
CONSTRUTORA  HGB  LTDA,  CNPJ  Nº
16.898.251/0001-75,  referente  à  Nota  Fiscal
abaixo  relacionada,  no  valor  total  de  R$
81.543,11.  Trata  o  referido  pagamento  da  15ª
medição  referente  ao  Objeto:  Contratação  de
empresa  especializada  para  construção  da
Escola Ambiental no Horto Florestal Municipal;
o  pagamento da referida NF deverá  ser  feito,
uma vez que o constante na 15ª medição já foi
executado  permitindo  assim  a  continuidade
sem tumulto, da obra em andamento. Destarte,
motivo  pelo  qual  justificamos  a  quebra  da
ordem  cronológica  para  pagamento  do
fornecedor  acima indicado.  Tendo em vista  o
acima justificado, assinamos a presente para que
a  mesma  surta  seus  efeitos  jurídicos  e  legais,
devendo ser efetuado o referido pagamento e as
publicações necessárias.
Fornecedor: CONSTRUTORA HGB LTDA;
Empenho: 307 de 24/01/2020;
Nota Fiscal de Serviço: 788, emitida em
01/09/2020;
Valor bruto da Nota Fiscal: R$ 81.543,11
Descontos: 3.299,53 (ISS)
Valor líquido : R$ 78.243,58
Vencimento: 01/10/2020
Pagamento: 27/11/2020
Recurso: Recursos Próprio, fonte de aplicação
1100000.
Pirassununga, 27 de novembro de 2020.
Dr. Milton Dimas Tadeu Urban
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

HOMOLOGAÇÃO – CADASTRADOS

A Secretaria Municipal Cultura e Turismo e o
Comitê de Acompanhamento e Fiscalização da Lei
Aldir Blanc, instituído pelo Decreto 7.660/2020 de
19 de outubro de 2020, homologa através desta
publicação, os espaços artísticos  culturais,
microempresas  e  pequenas  empresas  culturais,
cooperativas, instituições e organizações culturais
comunitárias, grupos e coletivos, que tiveram suas
propostas habilitadas e não habilitadas, em
conformidade com o Capítulo 04 - Item 4.5 do
Edital de Chamamento Público nº 08/2020 – SMCT
/                 Subsídio para Espaços Culturais – Lei
Aldir Blanc.

HABILITADOS:
01 – CRIA TEATRO
02 – ESPAÇO MÚSICA VIVA
03 – ESTÚDIO SOARES FOTOGRAFIAS
04 –  ESCOLA ARTÍSTICO CULTURAL
PIRASSUNUNGA – EACP
05 – STUDIO DE DANÇA MARCOS MENDONÇA
06 – ALLEGRO STUDIO DE DANÇA LTDA

NÃO HABILITADOS:
01 – ESCOLINHA DE CIRCO VILA SÃO PEDRO
02 –  ARMAZÉM DO ARTESANATO
PIRASSUNUNGA

Pirassununga, 27 de novembro de 2020.

Roberto Donizeti Bragagnollo
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA